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CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA I'NTEGRA

CONSIGNANDO DESTINATARIO E VALOR DIFERENTES EM SUAS DIVERSAS VIAS, BEM

COMO EXTRAVIO DE DOCUMENTACAO FALTAS QUE IMPEDEM O CONTROLE PELO

ESTADO, DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES ESTABELECIDOS PELA LEGISLACAO

PEDIDO DE REVISAO DA REPRESENTAC/•OFISCAL PROVIDO

RELATORIO CAMARAS DESTE MESMO TRIBUNAL ESCLARECE,

POSTO CONTRA A DECISAO PROLATADA PELA 6'

COMARA DESTE TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS,

A QUAL, POR MAIORIA DE VOTOS, DEU PMVIRNENTO

AO RECURSO QUE ENTAO FORA INTERPOSTO PELA

AUTUADA A ESTA SE IMPUTA FALTA FASCAL DE TER

REALIZADO OPERACAO DE SAI'DA DE MERCADORIA

EM OPERACAO TRIBUTADA, CONSIGNANDO

DESTINATARIO E VALOR DIFERENTES NA VIA DO

TALONARIO, ASSIM CORNO EXTRAVIO DE NOTA FASCAL EUJA

OCORRENCIA NAO FOI COMUNICADA AO FFSCO. POR

ESSES MOTIVOS, EXIGIDO DA CONTRIBUINTE

(MICROEMPRESA), PAGAMENTO DO IMPOSTO E DA

MULTA

2. INCONFORMADA, A ORA RECORRENTE

(REPRESENTACAO FISCAL) SUSTENTA QUE NAO

MERECE SUBSISTIR A DECISAO AQUI GUERREADA,

PELO SIMPLES MOTIVO DE SER FRONTALMENTE

COLIDENTE C•OM OUTRAS, PROFERIDAS POR OUTRAS

AINDA, QUE O ITEM 1.2 DO AIIM VESTIBALAR ESTA

ABRANGIDO PELA ANISTIA CONCEDIDA PELA LEI N.

7.646/91. DESTAS, TERMINOU PEDINDO A

REFORMA DA DECISAO RECORRIDA O RECURSO E

TEMPESTIVO, TENDO SIDO TRAZIDOS PARA OS AUTOS OS

DO QUE A DECISAO ATACADA DEVE SER MANTIDA,

ISTO PORQUE RECONHECEU AS INFRACOES

PRATICADAS, POREM, NAO VISLUMBRA CONDICOES DE

LHE SER APLICADA QUALQUER PRSONALIDADE COMO

CONSTA DO AIIM, ISTO PORQUE NAO ESTA

DESENQUADRADO DO REGIME DE MICROEMPRESA,

INEXISTINDO ASSIM, RESERVA LEGAL PARA A EXIGENCIA

DO ICMS E DA MULTA

CAL QUE OFERECEU SEU PARECER, OPINANDO

PRELIMINARMENTE, PELO CONHECIMENTO DO RECURSO

CONHECIDO, POSTO SATISFEITO, NACE SER QUE

ESPECIE, O INDISPENSAVEL PRESSUPOSTO PARA SUA

ADMISSIBILIDADE, QUAL SEJA, A IDENTIDADE DE

SITUACOES ENFOCADAS NOS ALGADOS APONTADOS

6. O JULGADO GUERREADO ENTENDEU QUE

*A AUTUAC:AO SE DEU EM 29 DEJUNHO DE 1990,

SOB A EGIDE DA LEI N. 4.852 DE 25.11.85,

PORTANTO, HA FALTA DE RESERVA LEGAL PELO

DISPOSITIVO DO ARTIGO 9.O, DA LEI N. 6.267/88, O

UFSCO DEVERIA PRIMEIRAMENTE DESENQUADRAR A

AUTUADA DO REGIME DE MICROEMPRESA PARA

DEPOIS AUTUA-LA NAO TENDO SIDO OBSERVADO

O PRESSUPOSTO LEGAL PARA O CASO, DOU

PROVIMENTO AO AROSO INTERPOSTO RECONHCO

ENTANTO TER OCORRIDO A INFRACAO

"DATA VENIA", ENTENDE QUE TAL DECISAO ACIMA

NAO DEVE PREVALECER, IS* PORQUE O ART. 9.*

DA LEI N. 4.852/85 E O ART. 12 DA LEI N.

6.267/88 DERINAM QUE SE APLIQUE NO QUE

COUBER, A MICROEMPRESA AS LEI ESTADUAIS

ŒEFERENTES AO IMSO SOBŒE A CIRCULACAO DE


